
 

 

Об организации фестиваля спорта и здоровья для дошкольных 

образовательных организаций муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области «Спортивный калейдоскоп»  

 

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в 

соответствии с планом мероприятий Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» на 2025 

учебный год, в целях пропаганды здорового образа жизни у обучающихся 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о фестивале спорта и здоровья для дошкольных 

образовательных организаций муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области «Спортивный калейдоскоп» (далее - Фестиваль) 

(Приложение № 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение № 2). 

3. Провести мероприятие  в очном формате 18 октября  2025 года. 

Место проведения – Муниципальное автономное учреждение 

«Петрокаменский центр культуры» (с. Петрокаменское, ул. Ленина, 13А). 

Начало соревнований в 11.00 часов. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. обеспечить участие обучающихся муниципальных образовательных 

организаций в Фестивале;  

4.2. организовать предоставление заявок для участия в Фестивале в 

указанный в Положении срок; 

4.3. организовать доставку участников до места проведения Фестиваля.  

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на директора 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» А.О. Мещерских. 

 

 

Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
10.10 2025 № 513 

г. Нижний Тагил 
 



Приложение № 1  

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  10.10.2025 № 513 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о фестивале спорта и здоровья для дошкольных образовательных 

организаций муниципального округа Горноуральский Свердловской 

области «Спортивный калейдоскоп»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения и 

организации муниципального фестиваля спорта и здоровья для дошкольных 

образовательных организаций (далее – ДОО) муниципального округа 

Горноуральский Свердловской области «Спортивный калейдоскоп» (далее – 

Фестиваль).  

1.2. Организаторами муниципального Фестиваля  являются Управление 

образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее – МБУ ДО ДЮСШ).  

 

2. Цели и задачи 

2.1. Фестиваль проводится с целью укрепления здоровья воспитанников 

ДОО и создания условий для активных занятий физической культурой и спортом.  

2.2. Задачами Фестиваля являются:  

2.2.1. привлечение внимания педагогической и родительской 

общественности к вопросам сохранения и укрепления здоровья детей 

дошкольного возраста; 

2.2.2. приобщение детей дошкольного возраста к ценностям физической 

культуры и здорового образа жизни; 

 2.2.3. обобщение опыта работы муниципальных бюджетных и автономных 

дошкольных образовательных организаций по сохранению и укреплению 

здоровья воспитанников. 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. В Фестивале принимают участие: 

- воспитанники ДОО в возрасте от 5 до 7 лет (6 человек); 

- инструктор по физической культуре (или воспитатель), один человек. 

 

 

 

 



4. Организация проведения Фестиваля 

4.1. Общее руководство организацией Фестиваля осуществляет Управление 

образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области.  

4.2. Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на МБУ ДО 

ДЮСШ. 

4.3. По всем вопросам организации и проведения Фестиваля обращаться 

к координаторам Фестиваля:  

инструктору-методисту Елене Ринатовне Руденко, тел. (3435) 37-99-36. 

4.4. Для организационно-методического обеспечения проведения Фестиваля 

создается Оргкомитет. Состав Оргкомитета Фестиваля утверждается приказом 

Управления образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области. 

4.5. Оргкомитет Фестиваля:  

4.5.1. Устанавливает порядок и сроки проведения этапов Фестиваля, 

определяет процедуру проведения этапов.  

4.5.2. Разрабатывает содержание этапов Фестиваля. 

4.6. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением. 

Решения Оргкомитета оформляются протоколами. 

4.7. Медицинское обслуживание Фестиваля обеспечивает проводящая 

организация – МБУ ДО ДЮСШ.  

  

5. Жюри Фестиваля 

5.1. Для оценивания конкурсных заданий создается жюри, состав которого 

формируется МБУ ДО ДЮСШ и утверждается распоряжением директора.  

5.2. Жюри оценивает творческое представление команд. 

5.4. Итоги Фестиваля подводятся членами жюри по результатам спортивных 

этапов. 

 

6. Содержание Фестиваля и порядок его проведения 

6.1. Фестиваль проводится в три этапа:  

Первый этап - «Старт Фестиваля» - заявка на участие в установленной 

форме (Приложение № 1 к Положению) подается в оргкомитет Фестиваля МБУ 

ДО ДЮСШ на e-mail: ducsh_ggo@mail.ru с 14.10.2025 по 17.10.2025. 

Второй этап – подготовка творческого представления на тему «Спортивный 

салют Победы». 

Третий этап – участие в Фестивале «Спортивный калейдоскоп» - 18.10.2025. 

Итоги конкурса подводятся на Фестивале, после прохождения всех этапов.  

6.2. Первый этап «Старт Фестиваля» включает следующие действия:  

6.2.1. Принятие решения педагогическим коллективом дошкольного 

образовательной организации об участии в Фестивале;  

6.2.2. Подготовка и передача в Оргкомитет заявки на участие в Фестивале, 

составленной по установленной форме Приложение № 1 к Положению), согласие 

на фото и видео съемку (Приложение № 2 к Положению).  

mailto:ducsh_ggo@mail.ru


6.2.3. Формирование оргкомитетом порядка проведения третьего этапа 

Фестиваля согласно количеству поданных заявок.  

6.3. Второй и третий этапы Фестиваля проводятся 18 октября 2025 года 

в Муниципальном автономном учреждении «Петрокаменский центр культуры». 

Время проведения: с 11.00 до 13.00 часов.  

 

 

7. Требования к участникам и гостям Фестиваля 

7.1. Команда-участник должна иметь спортивную форму одежды и 

отличительную атрибутику команды. 

7.2  Командам необходимо подготовить:  название, девиз и творческое 

представление до 3 минут  

7.2. Все участники Фестиваля должны иметь медицинский допуск от врача. 

7.3. Всем участникам, представителям команд и гостям Фестиваля с собой 

иметь сменную обувь. Без сменной обуви в спортивный зал вход запрещен. 

 

8. Награждение 

8.1. Участники Фестиваля награждаются сертификатами участника. 

 

9. Программа Фестиваля 

11.00-11.15 – открытие 

11.15-11.45 – творческое представление команд 

11.45 -12.45 – спортивные этапы  

12.45-13.00 – подведение итогов Фестиваля, награждение участников. 

Программа Фестиваля выполняется в форме прохождения этапов. 

Спортивные этапы: 

9.1.  «Меткий стрелок» (теннисными мячами попасть в корзину) 

9.2. «Ловкий юнга» (плетение косички) 

9.3.  «Вперед к Победе» (прыжки на скакалке) 

9.4. «Пограничный дозор» (построение башни из кубиков) 

9.5. «Разведчики» (проползти под натянутыми веревками) 

9.6. «Пирамида Победы» (построение спортивной пирамиды) 

9.7 «Минное поле» (ведение мяча). 

 

10. Условия финансирования 

Финансовое обеспечение соревнований осуществляется за счет средств МБУ 

ДО ДЮСШ в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной 

деятельности образовательного учреждения на 2025 год. 

 

11.  Обеспечение безопасности участников и зрителей 

11.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляются 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353 



11.2. Фестиваль проводится на спортивных сооружениях, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 

4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», и наличии актов готовности спортивного сооружения к проведению 

мероприятий, утвержденных в установленном порядке. 

11.3. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 

с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 

2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 

помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом 

в организациях и (или) выполнять нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» и форм 

медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 

мероприятиях». 

11.4. Представитель ДОО несет ответственность за безопасность участников 

Фестиваля и своевременную явку команды к месту мероприятия, отвечает 

за дисциплину участника. 

11.5. Ответственность за здоровье и сохранность жизни участников 

Фестиваля «Спортивный калейдоскоп» в день соревнований, возлагается на лицо 

их сопровождающее. 

11.6. Ответственными за соблюдением норм и правил безопасности при 

проведении мероприятия  являются организаторы Фестиваля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о Фестивале  

 

Заявка  

 

на участие команды ________________________________________________                                                                         

в Фестивале спорта и здоровья «Спортивный калейдоскоп» среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области. 

Дата  проведения: 18 октября  2025 года           

Место проведения  - МАУ  «Петрокаменский ЦК» 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата 

рождения 

Виза врача 

(допущен, 

треугольный 

штамп напротив 

каждой фамилии) 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

 

Всего допущено ________________________ обучающихся            

                                     число прописью  

Врач _______________________________________________________       МП 

                                             подпись, расшифровка                                                             

Представитель команды ____________________________________________       

                                                     подпись, расшифровка 

Контактный телефон _______________________________ 

 

Директор  организации___________________________________                                                                                                                                                                                                           

                                             подпись, расшифровка         МП                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Положению о Фестивале  

 

СОГЛАСИЕ НА ФОТО И ВИДЕОСЪЕМКУ  

 

Я, _______________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

являясь родителем (законным представителем), даю согласие на фото и 

видеосъемку своего ребенка: _____________________ 

__________________________________________________________________,  
(ФИО ребенка) 

а также на использование фото и видеоматериалов исключительно в следующих 

целях:  

 размещение на сайте образовательной организации; 

 размещение в группе ВК в социальных сетях;  

 размещение фотоматериалов в статьях СМИ. 

Данное согласие действует в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 

и в собственных интересах. 

 

 

 _____________ /_________________/                                          ____________   

Подпись            Расшифровка подписи                                        дата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  10.10.2025 № 513 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

фестиваля спорта и здоровья для дошкольных образовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

«Спортивный калейдоскоп»  

 

1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования 

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области; 

2. Будникова Евгения Николаевна, инструктор методист МБУ ДО 

ДЮСШ; 

3. Казанцева Елена Николаевна, директор МАУ «Петрокаменский ЦК» 

(по согласованию); 

4. Мещерских Алексей Олегович, директор МБУ ДО ДЮСШ; 

5. Плоткина Виктория Владимировна, заместитель директора МКУ 

«Центр развития образования»; 

6. Руденко Елена Ринатовна, инструктор-методист МБУ ДО ДЮСШ. 


		2025-10-13T15:24:08+0500
	Лунев Андрей Вадимович




